
DARBĪBU CEĻVEDIS  
LIZ PĀRVALDĪBAS SISTĒMĀ 

Lauksaimnieks LIZ pārvaldības sistēmā laukā kurā paredzēts lietot minerālmēslojumu norāda informāciju par 
augsnes analīzēm, izveido mēslošanas plānu pēc kura tiks veikta minerālmēslojuma izkliede uz lauka un līdz    
5. novembrim par laukiem kuri pieteikti EKO5_2 atbalstam:  
• iesniedz informāciju par augšņu analīžu vai agroķīmiskās izpētes rezultātiem; 
• izveido mēslošanas plānu; 
• iesniedz informāciju par iegādāto, izlietoto un krājumā esošo minerālmēslojumu; 
• iesniedz informāciju par nomāto tehniku vai pakalpojuma sniedzēju, ja minerālmēslu izkliedi neveic pats 

lauksaimnieks; 
• augšuplādē GPS datus par katrā laukā veiktu vismaz vienu precīzo minerālmēslu apstrādes reizi. 

Ekoshēmas atbalsts par slāpekļa un amonjaka emisiju un piesārņojumu  
mazinošu lauksaimniecības praksi  

(minerālmēslu precīzā izkliede) (EKO5_2) 

DARBA UZSĀKŠANA 
Lai uzsāktu darbu LIZ pārvaldības sistēmā, URL  
adreses joslā jāieraksta “https://liz.vaad.gov.lv” 
un jāspiež poga “Latvija.lv”.   

Jāizvēlas saimniecība. 1 2 

 Pilnvarošana. Ja saimniecības īpašnieks vēlas pilnvarot kādu, kurš datus ievadīs LIZ sistēmā, 
piemēram,  saimniecības agronomu, kreisajā pusē jāspiež  poga „Pilnvaras” 3 

Jāaizpilda ailes ar pilnva-
rojamā vārdu uzvārdu, 
personas kodu, e-pasta 
adresi, laika posmu, kurā 
pilnvarotā persona var 
darboties sistēmā 

Kad persona norādīta, 
jāspiež poga „Saglabāt” 

4 Atveroties tabulai, jāspiež poga „Pievienot lietotāju”  

https://liz.vaad.gov.lv/login


Lauku importēšana no LAD un pievienošana manuāli 

Lauku importēšana no LAD.  5 

Lai importētu laukus no LAD, jāuzspiež uz pirmās kolonas kvadrātiņa pie katra lauka, kuru vēlaties 

importēt. Ja vēlaties uzreiz atzīmēt visus laukus, jāuzspiež uz kvadrātiņa brūnajā rindā. 
6 

Ja lauki veiksmīgi importēti, kreisajā pusē parādīsies LAD sistēmā pieteiktais lauka nosaukums  un platība 

Jāspiež  poga „Importēt laukus no LAD” 



Lauku pievienošana manuāli. Izvēloties pievienot lauku manuāli, jāaizpilda prasītā  
informācija: lauka nosaukums, lauka bloka numurs un kadastra numurs, lauka numurs, 
platība. Var norādīt arī lauka piederību, bet tas nav obligāti. 

7 

NOLIKTAVA 

Jāatceras, lai sāktu veidot sadaļu “Lauku notikumi”, vispirms ir jāaizpilda sadaļa “Noliktava”, pretējā gadījumā 

nevarēs ierakstīt sēšanu, minerālmēslu lietošanu un citas darbības uz lauka (pievienot notikumu). Tāpēc nolikta-

vā jāpievieno resursi, jāizvēlas resursu veidi (sēklas, minerālmēsli u.c.) un to apjomi. 

Lai pievienotu resursu, jāspiež zaļā poga „Pievienot resursu”, tad jāizvēlas nepieciešamais resurss.  8 
Pēc tam jāizvēlas kultūraugs, šķirne, 
jānorāda sēklas daudzums kg.    



9 Minerālmēslu pievienošana. Sadaļā “Noliktava” jāpievieno jauns resurss. 

No saraksta jāizvēlas 
mēslošanas līdzekļa veids 

Jānorāda informācija par iegādāto mēslošanas līdzekli. 

Jāieraksta nosaukums, 
daudzums un 
mērvienība  

Jānorāda mēslojuma sastāvs, 
tad spiež zaļo pogu “Saglabāt” 



Traktortehnikas pievienošana. Lai pievienotu traktortehniku, sadaļā „Noliktava” 

jāspiež „Pievienot resursu”, tad jāizvēlas „Traktortehnika” vai arī „Agregāts”. 
10 

Iegādes datums un derīguma termiņš nav obligāti norādāms. 

Ja traktors vai pašgājējs izmantots lauka notikumiem 
EKO5_1 nosacījumu izpildei, atzīmējiet precīzo teh-
noloģiju aprīkojumu. 

Agregāta (mēslošanas tehnikas) pievienošana. Lai sadaļā „Lauka notikumi” varētu pievienot mēslo-

šanas notikumu, noliktavā jāpievieno mēslošanas tehnika.  
11 

Jāizvēlas mēslošanas tehnikas nosaukums 

Ja traktors vai pašgājējs izmantots lauka 
notikumiem EKO5_1 nosacījumu izpildei, 
jāatzīmē precīzo tehnoloģiju aprīkojumu 



12 

No saraksta jāizvēlas resurss “Agregāts” 

Minerālmēslu izkliedētāja pievienošana.   

Jānorāda šāda informācija par agregātu: 

Jāatzīmē precīzās tehnoloģijas ar 

kurām aprīkots agregāts  

Jānorāda agregāta veids un nosaukums 



Augsnes analīžu pievienošana 

Uzspiežot kreisajā pusē uz kādu no laukiem, atveras pamatinformācija par lauku un LAD karte.  13 

Šajā vietā pievieno “Augsnes analīzes”. 

Jaunas augsnes analīzes. Jāizvēlas analīžu veids, kur veiktas analīzes vai arī „Analīzes nav veiktas” 14 

Citas laboratorijas no kurām sistēmā ielasās dati:  

SIA “AgTech”, SIA “Augsnes laboratorija” (Saldus 
laboratorija), SIA “DOJUS Latvija”, SIA “Precision 
Farming” (Agricon), kooperatīvā sabiedrība “VAKS” 



Ja veikta augšņu agroķīmiskā izpēte, tad dati sistēmā parādīsies šādā veidā: 

Ja „VAAD laboratorijā veiktas analīzes” (pašu ņemtie paraugi), sistēmā dati parādīsies šādi: 



Pievienojot kādu no paraugiem, ielasās dati par konkrēto paraugu 

Jāievada analizētā parauga platību  

Jāizvēlas granulametriskais sastāvs  

Ja analīzes veiktas citā laboratorijā, tad dati sistēmā parādīsies šādā veidā: 

Tā kā vienam laukam analīzēm ir ņemti vairāki augsnes paraugi, katrs paraugs pie 
lauka jāpievieno atsevišķi, spiežot uz zaļo tekstu „Pievienot vēl vienu paraugu” 



Šajā vietā  izveido mēslošanas plānu 

Mēslošanas plāns 

Uzspiežot kreisajā pusē uz kādu no laukiem, atveras pamatinformācija par lauku un 

LAD karte, tad jāspiež uz pogas “Kultūraugu mēslošanas plāni” un jāizveido jauns plans.  
15 

16 Sākotnējās NPK devas vajadzības noteikšana 

Jānorāda kultūraugs, 

kuram tiks veidots 

mēslošanas plāns 

Jānorāda pēdējos trīs gados iegūto augstāko ražu konkrētā laukā 

Jānorāda plānotā fosfora un kālija deva kultūraugam 

Pirms mēslošanas plāna izveides, jāiesēj kultūraugs (sadaļā “Lauka notikums”). Sk. 24. punkts. 



Iepriekšējā sadaļā nospiežot pogu “Tālāk”, atverās sadaļa “Priekšauga pēcietekme”  17 

Ja konkrētajā laukā nav bijis 

slāpekli piesaistošs priekšaugs, 

jāspiež poga „izlaist” 

Ja, ir bijis slāpekli piesaistošs priekšaugs, jāizvēlas vajadzīgais 

Iepriekšējā sadaļā nospiežot pogu “Tālāk”, atverās sadaļa “Pēcpļaujas atlieku pēcietekme”  18 

Ja konkrētajā laukā nav iestrādā-

tas vai novāktas no lauka kultū-

raugu atliekas, jāspiež poga 

„izlaist” 

Jāizvēlas vai pļaujas atliekas „Iestrādātas augsnē” vai „Novāktas” 

Iepriekšējā sadaļā nospiežot pogu “Tālāk”, atverās sadaļa “Zaļmēslojuma pēcietekme”  19 

Ja konkrētajā laukā pirms sējas nav iestrādāts 

zaļmēslojums, jāspiež poga „izlaist” 

Ja zaļmēslojums iestrādāts, jānorāda tā veids 



Iepriekšējā sadaļā nospiežot pogu “Tālāk”, atverās sadaļa “Kūtsmēslu pēcietekme”  19 

Ja kūtsmēsli laukā nav lietoti, 

jāspiež poga „izlaist” 

Jānorāda kūtsmēslu iestrādes 

gads, veids un deva 

Iepriekšējā sadaļā nospiežot pogu “Tālāk”, atverās sadaļa “Augsnes nodrošinājums ar minerālo slāpekli”  21 

Jānorāda vai ir noteikts minerālā slāpekļa saturs 

Iepriekšējā sadaļā nospiežot pogu “Tālāk”, atverās sadaļa “Prasības ražas kvalitātei”  20 

Jānorāda vai ir nepieciešams kultūraugam (graudaugam) augstu proteīna saturu  



Iepriekšējā sadaļā nospiežot pogu “Tālāk”, atverās sadaļa “Prasības ražas kvalitātei”  22 

Jānorāda vai ir nepieciešams kultūraugam (graudaugam) augstu proteīna saturu  

Iepriekšējā sadaļā nospiežot pogu “Tālāk”, atverās sadaļa “Mēslošanas normu aprēķins”  23 

Ja konkrētajā laukā netika lietoti 

kūstsmēsli, jāspiež poga „izlaist” 

Ja kūtsmēsli bija lietoti, jānorāda 

to veids un deva 



Iepriekšējā sadaļā nospiežot pogu “Tālāk”, atverās sadaļa “Mēslošanas normu aprēķins”  24 

Ja iepriekšējie soļi izpildīti 

korekti, jāspiež poga 

„Saglabāt” 

Mēslošanas plāns apskatāms sadaļā „Kultūraugu mēslošanas plāni” 

LAUKA NOTIKUMI 

Sadaļā „Lauka notikumi”, jāizvēlas lauks, uz kura vēlamies veikt darbības. 25 
Visos gadījumos vispirms uz lauka jāiesēj kultūraugs, tikai pēc tam var lietot augu aizsardzības 

līdzekļus, kā to prasa ekoshēma.  

Jāspiēž poga „Pievienot notikumu” 



Sēšana. Sadaļā „Darbība”, jāizvēlas „Sēšana”. 

Jānorāda sēšanas datums 

Jānorāda izsējas norma 

26 

Mēslošana. Sadaļā “Darbības”, jāizvēlas “Mēslošana” 

 

Ja nepieciešams, pievieno atskaites 

failu no vadības termināļa 

Ja vienā dienā ar vienādu devu minerālmēsli iestrādāti vairākos laukos, notikumus var apvienot, jāspiež  “Izvēlēties lauku” 

un no lauku saraksta jāpievieno visi lauku, kuros iestrādāti minerālmēsli.  

 

27 

Jāizvēlas darbības veids „Sēšana” 

Jāizvēlas darbības veids „Mēslošana” 

Jānorāda datums, kad mēslošana veikta uz 
lauka.  

Laukā „Veids” jānorāda „Minerālmēsli”, 
jāizvēlas ML nosaukums  

Kad visa informācija 
norādīta, jāspiež poga 
„Saglabāt” 



Papildus skaidrojumi un videopamācības atrodamas VAAD tīmekļvietnē sadaļā „LIZ pārvaldības sistēma” 

Palīdzības tālrunis: 

67336733  

27 Ražas novākšana.  

Jānorāda datums, kad raža tikusi novākta  

Jānorāda iegūtais ražas daudzums 

Kad visa informācija norādīta, jāspiež poga „Saglabāt” 

tel:

